

**حل مشکل ظریف؟**  
موافقت با اصلاح قانون تابعیت قهری**دوراهی تعقیب بین‌المللی**  
بازتاب‌های جهانی حکم جلب نتانیاهاو**هدف، جنگ روانی است**  
تحلیل بهروز آذر از کلینیک ترک بی‌حجابی**هاشمی به روحانی چه گفت؟**

ناگفته‌های روحانی از اتفاقات منتهی به انتخابات ریاست‌جمهوری ۹۲

**یادداشت روز****موضع ترامپ مشخص است**

چرا باید مواضع ایران در حوزه سیاست‌خارجی شفاف‌تر باشد؟

**فریدون مجلسی**  
تحلیلگر مسائل بین‌الملل

مهم‌ترین مساله در شرایط کنونی برای حاکمیت، دولت و مردم ایران، خارج شدن از بن‌بست فعلی است که بن‌بست تورم و مسائلی از این دست را می‌توان در زمره همین موضوع دانست. در شرایط فعلی که ترامپ در میانه حیرت‌باری از ایرانیان و حتی تحلیلگران به پیروزی رسیده، مساله غیرقابل پیش‌بینی بودن وی مجدداً بر سر زبان‌ها افتاده است. اینکه ترامپ نمی‌تواند خارج از ساختار کلی ایالات‌متحده اقدام کند یا تصمیم بگیرد یک موضوع است اما براساس سوابق باید متوجه بود که او در دوره اول ریاست‌جمهوری خود بالاترین حد حمایت از اسرائیل را به نمایش گذاشت و تا جایی دست نتانیاهاو را باز گذاشت که مورد تفر و انتقاد مردم خاورمیانه قرار گرفت که در نهایت باعث شد تا نخست‌وزیر اسرائیل، نقشه‌های منطقه را با درج مسیرهای مورد نظر خود در مجامع بین‌المللی سر دست بگیرد و فکر کند که با دیوار کشیدن، ارباب منطقه شده است. این درحالی است که در شرایط کنونی، نتانیاهاو با تمام فشارهایی که روی خود حس می‌کند باز هم به حملات خود در غزه علیه مردم بی‌پناه آنجا ادامه می‌دهد اما ما هنوز هم یک حمایت مشخص از سوی اروپا و کشورهای عربی به صورت عملی نمی‌بینیم چراکه آنها به دنبال تعامل با اسرائیل هستند. این شرایط به نوعی آینده روابط آمریکا و ایران و حتی مذاکره ایران با اروپا را رقم می‌زند. در این راستا، مقامات ارشد دستگاه سیاست‌خارجی کشورمان هم به‌رغم مواضع خود، سعی در کلی‌گویی دارند. به‌عنوان مثال در مورد FATF می‌گویند که موضوع در دست بررسی است اما واقعیت این است که بسیاری از کشورهای دنیا FATF را پذیرفته‌اند و مشکلی هم با آن ندارند و حالا ما و کره‌شمالی در این مقوله مانده‌ایم؛ در صورتی که ایران به هیچ‌وجه و از هیچ منظری قابل قیاس با کره‌شمالی نیست. اینکه به صراحت سخن و مواضع اشاره می‌کنم به این دلیل است که موضع ترامپ کاملاً مشخص است و نیازی هم به روشن شدن آن نیست. به‌عنوان مثال، ایران تقابل با اسرائیل را مدنظر دارد اما در مقابل وظیفه ایالات‌متحده، تضمین نظامی برای بقای اسرائیل است. اینکه اسرائیل و مشروعیت آن را همانند بسیاری از کشورهای دیگر قبول نداریم، یک موضوع است اما بحث آمریکا و اصولاً جنگ و صلح با این کشور مساله دیگری است. دولت ایران تا دیر نشده و تا زمانی که می‌تواند امتیازاتی را بگیرد باید به هر ترتیب منافع خود را تامین کند. امتیاز اصلی برای ایران، مشارکت در یک فرآیند مشخص برای اتمام تنش‌ها در منطقه است و باید بتوانیم پس از آن به فکر توسعه و سرعت بخشیدن به آن باشیم. این درحالی است که ترامپ به حمایت از اسرائیل که در دولت بایدن شاهد آن بودیم، ادامه خواهد داد و در این راستا، حالا بحث مذاکره با اروپا مطرح شده است. واقعیتی که نباید از آن چشم‌پوشی کرد این است تا وقتی که ایران موضع خود را به صورت علنی تصحیح نکند و آن را اعلام ننماید، غرب به همین روال با ما ادامه خواهد داد. هم آمریکا و هم اروپا مشتاق به تجارت با ایران هستند و آنها می‌خواهند در این فرآیند هم برخوردار شوند و هم برخوردار کنند و اصولاً یک نیاز دوجانبه در این راستا وجود دارد. اینکه هواپیمایی و کشتیرانی ما را تحریم می‌کنند در همین راستا باید مورد اشاره قرار بگیرد. این یک قدم اول به حساب می‌آید و حتی ممکن است همانند آنچه علیه لیبی اتفاق افتاد، باعث منع ترافیک هوایی به ایران شوند. موضوع اصلی که باید بدان اندیشید این است که چگونه می‌توان امتیاز گرفت و مسائل را از طریق آبرومندانه پیگیری کرد؟ مساله این است که چگونه می‌توان این روند را از رنگ‌بوی نظامی انداخت و به سمت‌وسوی سیاسی و اقتصادی متمایل کرد. چراکه منازعه و مخاصمه می‌تواند اقتصاد را مورد هدف قرار دهد. این به معنای مصالحه نیست بلکه به معنای ترک مخاصمه است و ایران باید بتواند امتیاز حضور اقتصادی و جذب سرمایه‌گذاری خارجی را برای خود حفظ کند.



# نسخه‌ی جدید لاریجانی

**سازندگی بررسی می‌کند:****چه اتفاقی در مناسبات ایران و آمریکا در حال رخ دادن است و علی لاریجانی چه نقشی را بر عهده گرفته است؟****اکبر منتجبی**  
سردبیر

سوی شرق سوق دهیم و بیش از گذشته، روابطمان را با چین و روسیه و البته هند وسعت ببخشیم. موافقان رابطه با غرب نیز از توازن سیاست خارجی یاد می‌کنند و البته می‌افزایند که هیچ دوستی و دشمنی‌ای ابدی نیست. باید متناسب با منافع ملی خود جلو برویم و ضمن رابطه با شرق، پیمان‌های خودمان را نیز با غرب مستحکم کنیم و مشخصاً با آمریکا یک بار برای همیشه گفت‌وگو کنیم تا مشکلات دو کشور حل شود. فارغ از این دو نظر، موضوع اصلی تحریم‌های فعلی است که ممکن است در دوره جدید ریاست‌جمهوری ترامپ تشدید شود. در عین حال، رابطه با شرق نیازمند رفع و خنثی‌سازی تحریم‌هاست. تا زمانی که تحریم‌ها وجود دارند، نمی‌توانیم با هند و چین و کشورهای دیگر شرق رابطه اقتصادی مستحکمی برقرار کنیم. هنوز یادمان نرفته است که برای گرفتن طلب میلیارد دلاری خودمان از کره‌جنوبی چقدر چرخیدیم و تازه آخرش نیز ۶ میلیارد دلار به ۵ میلیارد دلار کاهش یافت و نهایتاً نیز آنچه باید به دستمان می‌رسید، نرسید. پس به همین دلیل است که پیشنهاد لاریجانی اهمیت پیدا می‌کند و به نظر می‌رسد، دعوت به مذاکره و توافق جدید نه تنها آگاهانه از سوی ایران و مشخصاً لاریجانی صورت گرفته، بلکه این امیدواری را به وجود آورده است با پذیرفتن پیشنهاد ایران، مقامات دو کشور رودرو بدون واسطه با یکدیگر برای حل مسائل گفت‌وگو کنند و زودتر از قبل به نتیجه برسند. زیرا ترامپ نشان داده که معطوف به نتیجه است و ایران نیز خواهان آن است که زودتر از قبل از تحریم‌ها عبور کند و کشور را به سرعت به مدار توسعه و پیشرفت در حوزه‌های اقتصادی و اجتماعی بازگرداند. زیرا بخش اعظم ناترازی‌هایی که امروز با آنها روبه‌رو هستیم از عدم سرمایه‌گذاری در آن بخش‌ها ناشی می‌شود. بخش مهمی از این مشکلات با حضور سرمایه‌گذاران داخلی و سرمایه‌گذاران خارجی و فروش بیشتر نفت ممکن می‌شود که فعلاً چندین سال است که از آن محروم هستیم.

ادامه در صفحه ۲

سخنان علی لاریجانی در گفت‌وگو با سایت رهبر انقلاب درباره توافقی جدید با آمریکا و اشاره و تأکید و پیشنهاد او به دولت‌مردان ایالات‌متحده درباره امضای توافقی نوین و فراتر از برجام، بازتاب‌های بسیاری یافت تا آنجا که او خود مجدداً در شبکه ایکس بر این «توافق جدید» تأکید کرد و جمله‌ای بر آن افزود: «دو طرف در موقعیت جدید قرار دارند. اگر مسئولان جدید آمریکا می‌گویند در موضوع هسته‌ای ایران، صرفاً با سلاح هسته‌ای مخالفانند باید در ازای این امر، شروط ایران را نیز بپذیرند و امتیاز لازم از جمله جبران خسارت ایران و نظایر آن را قبول کنند تا توافق جدید به دست آید. نه اینکه یک طرفه امر به صادر کنند. نظیر تصمیم آنان در آژانس!» توییت جدید لاریجانی واجد سه معنا بود. اول آنکه، بر «توافق جدید» تأکید مجدد کرده بود و دوم آنکه طرف‌های واسطه را نیز حذف و از گفت‌وگوی مستقیم بین ایران و آمریکا برای رسیدن به تفاهم سابقه نداشته که دو طرف، بدون حضور کشوری ثالث یا اروپایی برای حل مشکلات خود، پشت یک میز بنشینند و سوم آنکه گفت‌وگوی ایران و آمریکا، اسرائیل را نیز آچمز خواهد کرد. زیرا علیه جنگ طلبی نتانیاهاو است. اگرچه برخی توضیح دوم لاریجانی را که در مصاحبه آمده بود یک عقب‌نشینی نرم تعریف و تلقی کردند اما به نظر می‌رسد نیتها این توضیح و توییت بوی عقب‌نشینی نمی‌دهد بلکه مقدمه‌چینی برای آغاز یک اتفاق تاریخی و جدید در مناسبات دو کشور است. گفت‌وگوی مستقیم و بدون پرده و واسطه با آمریکا هم موافقان و هم مخالفان دارد. مخالفان عمدتاً به نقش استکباری آمریکا پرداخته و زیان‌هایی که این کشور بر ایران وارد کرده، اشاره می‌کنند و پیشنهاد آن این است که باید دور آمریکا را خط بکشیم و به جای آنکه نگاهی غرب‌گرا داشته باشیم، جهت‌دهی سیاست‌های خودمان را به

کانال سازندگی

حمله کیهان به وزیر

پس از آنکه عبدالناصر همتی در کانال خود در فضای مجازی نوشت: «گزارش اخیر دیوان محاسبات از تفریح بودجه سالهای ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ نشان می‌دهد که کسری بودجه در آن سال‌ها به ترتیب ۵۹۷ و ۴۳۷ هزار میلیارد تومان و در مجموع دو سال جمعاً ۱۰۳۴ هزار میلیارد تومان بوده است». روزنامه کیهان در ستون خبر ویژه روز گذشته خود با نیهی به همتی نوشت: وزیر اقتصاد، دلیل اصلی تورم را کسری بودجه بر جا مانده از دولت قبل عنوان کرد. باید به برخی تعهدات سنگین به ارث رسیده از سوی دولت روحانی به دولت رئیسی اشاره کرد که در وضعیت مضیق مالی ذاتاً موجب کسری بیشتر می‌شود؛ مانند ۱۵۰۰ هزار میلیارد تومان بدهی انباشته، ۵۰۰ هزار میلیارد تومان سود و اصل اوراق فروخته شده و تعهدات دیگری درباره اصلاح حقوق بازنشستگان و فرهنگیان و پرداخت طلب گندم‌کاران. به عنوان یک نمونه ۶۰ هزار میلیارد تومان به اجرای برخی تعهدات مانند متناسب‌سازی حقوق فرهنگیان و برخی اقسار دیگر اختصاص یافت.

نقومصوبه‌ریالی

روز گذشته حسینعلی حاجی‌دلیگانی، نایب‌رئیس کمیسیون اصل ۹۰ مجلس دوازدهم با اشاره به تصویب نامه روز چهارشنبه هیات وزیران مبنی بر (لغو مصوبه حق مأموریت ریالی خارج از کشور و پرداخت حق مأموریت به صورت دلاری)، گفت: اگر پرداخت حق مأموریت را در سفرهای داخلی و خارجی بپذیریم این را هم عقلاً باید بپذیریم که زحمت یا سختی خاصی در سفرهای خارجی بیش از سفرهای داخلی به کارکنان تحمیل نمی‌شود تا مستوجب پاداش بیشتر باشد.

ادامه تیتربک

نسخه جدید لاریجانی

از این گذشته باید پرسید، نقش علی لاریجانی در این میان چیست که چنین نسخه جدیدی را برای ایران و آمریکا می‌پیچد؟ آیا او عهده‌دار سمنی شده که از آن بی‌خبر هستیم و قرار است در ظرفیت جدیدی، نقش‌آفرینی کند و به کمک نظام بیاید و بال جدیدی برای دولت باشد؟ شواهد نشان‌دهنده این است که لاریجانی هم چراغ سبزی گرفته و هم چراغ سبزی به آمریکا نشان می‌دهد تا با یک تیر، دو نشان بزند. هم اروپایی‌ها را به خود آورد و هم اسرائیل و نتانیاهو را نقره‌داغ کند.

اروپاییان در سه سال گذشته بیشتر از قبل برای ایران شایخ‌وشانه کشیدند. در واقع پس از آنکه مذاکرات احیای برجام به بن‌بست رسید و برخی در ایران به یک «زمستان سخت» در اروپا دلخوش کردند و زحمات چندین ساله دیپلمات‌های ایرانی را بر باد دادند، اروپا نیز که عموماً نقش میانجیگری را ایفا کرد، راه خصمانه‌ای با ایران در پیش گرفت. سخنان اخیر لاریجانی یک خط‌وشان نیز برای اروپایی‌ها بود که نشان می‌داد، ایران به این نتیجه رسیده است که بدون نیاز با آنها مشکل خود را مستقیم با آمریکا حل کند.

سخن دیگر لاریجانی همان‌طور که در ابتدای این نوشته به آن اشاره شد، خنثی‌سازی تلاش‌های مذبح‌خانه اسرائیل است. امروز دیگر بر کسی پوشیده نیست که نتانیاهو به دنبال آن است که پای ایران و آمریکا را به یک جنگ بزرگ بکشد. تمام آن آسیب‌هایی که بر ایران وارد کرد از این منظر بود که جنگ بزرگی را در منطقه آغاز کند تا جنگ و جنایت خود را به حاشیه ببرد.

پس هم ترامپ می‌داند که ایران چه پیشنهادی داده و هم ایران جسورانه و آگاهانه پا در قدم جدیدی گذاشته است تا نه تنها جنگی رخ ندهد بلکه جنگ اقتصادی به وجود آمده نیز به پایان برسد.

بدین ترتیب باید چشم‌انتظار قدم‌های جدیدی بود که در روزهای آتی برداشته می‌شود. علی لاریجانی در قامت (نماینده ویژه) با اختیارات مشخصی حرکت می‌کند و نسخه جدیدی را پیشنهاد می‌دهد. ما از سخنان او با بشار اسد یا مقامات لبنانی چندان چیزی نمی‌دانیم. آنچه از سفر او بیرون آمد، اندک بود اما اظهارات صریحش در گفت‌وگو با سیاست رهبر انقلاب و پیشنهادش برای توافق جدید، بیانگر این است که ایران مسیر جدیدی را جدا از اروپا آغاز کرده است تا از سد تحریم‌ها بگذرد و آنها را خنثی کند.



انحصارزدایی از اماکن ورزشی

مسعود پزشکیان در جمع مسئولان وزارت ورزش و جوانان: از جمله راهکارهای دولت برای افزایش سرانه فضاهای ورزشی در شرایط کمبود اعتبارات و منابع مالی انحصارزدایی از اماکن ورزشی دستگاه‌های اجرایی و وزارتخانه‌ها به منظور استفاده عموم مردم و افزایش بهره‌وری این اماکن است که وزارت ورزش و جوانان باید برای شکل و نحوه اجرای این طرح نیز برنامه‌ریزی‌های لازم را انجام دهد.



شرط مذاکره ایران با آمریکا

عزالدین بروجردی، عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس: شرط مذاکره ایران با آمریکا را جبران خسارات گذشته و اصلاح گذشته، رفتار ایالات متحده در قبال جمهوری اسلامی است. خروج یک‌طرفه ترامپ از برجام در دوره قبلی ریاست جمهوری وی به معنای عدم اعتماد به آمریکا و شرکای اوست. اروپایی‌ها هم نشان داده‌اند که توان تصمیم‌گیری درست ندارند و شخصیت مستقلی ندارند.



نزوم مذاکره مستقیم

علی مظهری در گفت‌وگو با تابناک: اگر منافع کشور و منافع اسلام اقتضا کند باید مذاکره انجام شود. اگر بناست مذاکره‌ای صورت بگیرد باید مذاکره مستقیم باشد، نه اینکه کشور دیگری را واسطه قرار دهیم چون واسطه‌ها همیشه دنبال منافع خودشان هم هستند. البته در مورد آقای ترامپ چون قاتل سردار سلیمانی است طبیعتاً ملاحظاتی ایجاد می‌کند. برخی می‌گویند ما با قاتل سردار سلیمانی مذاکره نمی‌کنیم.

# حل مشکل ظریف؟

## عضو دفتر رهبری خبر از موافقت رهبر انقلاب با اصلاح قانون تابعیت قهری داد



پس از آنکه یک‌شنبه هفته گذشته بهارستانی‌ها با ۲۰۷ رای مخالف و تنها با ۳۸ رای موافق از مجموع ۲۵۶ نماینده حاضر در جلسه با فوریت لایحه اصلاح قانون انتصاب اشخاص در مشاغل حساس مخالفت کردند، مجید انصاری، معاون حقوقی رئیس‌جمهور دو روز بعد و در همایش بین‌المللی داوری در دانشگاه قم اعلام کرد: «رهبر معظم انقلاب شخصاً به دکتر پزشکیان فرمودند با اصلاح قانون تابعیت قهری موافق هستم، نظر من را در مجلس شورای اسلامی اعلام کنید تا این قانون مانع استفاده از نیروها در مشاغل مختلف نشود». این سخنان انصاری با واکنش چهره‌هایی از جبهه پایداری مواجه شد که اتفاقاً در مجلس و با مخالفت با این لایحه بار دیگر نشان دادند که تلاش پایداری‌ها برای برکناری محمدجواد ظریف از مجموعه دولت و خاصه معاونت راهبردی رئیس‌جمهور همچنان ادامه دارد حتی به قیمت اصلاح نکردن یک قانون نادرست.

همان روزی که تدروها مشغول حمله به حرف‌های انصاری و طبیعتاً ظریف و دولت بودند، مهدی فضایی، عضو دفتر حفظ و نشر آثار رهبر انقلاب در توییتر در واکنش به نقل قول مجید انصاری حرف‌های او را تایید کرد و نوشت: «نقل قول مجید انصاری معاون حقوقی رئیس‌جمهور از رهبری که گفته بود ایشان شخصاً به دکتر پزشکیان فرمودند با اصلاح قانون درباره تابعیت قهری موافقم. این، نقلی صحیح و مربوط به حدود دو ماه قبل است.» فضایی همچنین نوشته بود: «معظم‌له در پی درخواست نظر نسبت به اصلاح قانون درباره تابعیت‌های غیرقهری فرموده‌اند که مخالفند. تصمیم‌گیری درباره ضرورت اصلاح هر قانونی برعهده دولت و مجلس است. مجلس صرفاً با فوریت لایحه مخالفت کرده است.» خیل‌سی از توییتر این عضو دفتر حفظ و نشر آثار رهبر نگذاشته بود که رجانویز و بسایت نزدیک به جبهه پایداری در مطلبی ضمن نادرست خواندن سخنان مجید انصاری، معاون حقوقی ریاست جمهوری درباره لزوم اصلاح قانون مشاغل حساس به نقل از رهبری، از مهدی فضایی بابت تکذیب نکردن آن انتقاد کرد. در همین راستا جلیل محبی، روحانی نزدیک به محمدباقر قالیباف در شبکه اجتماعی ایکس خطاب به کسانی که نقل قول مهدی فضایی درباره اصلاح قانون مشاغل حساس از رهبری را رد می‌کنند، نوشت: «خب! حالا اینم پشت بلندگو» را به کسی فرمود که بیشترین ادعای انقلابی‌گری را داشت. راه او را نروید...»

با این حال مسعود پزشکیان از نهادهای بالادستی مجوز حضور ظریف را گرفته بود و بعد از آن نیز دولت تصمیم گرفت، قانون انتصاب اشخاص در مشاغل حساس را اصلاح کند تا از این طریق از ظرفیت افراد بسیاری که به دلیل وجود این قانون کنار گذاشته شده‌اند، استفاده کند.

قانون فرسایشی بی‌حاصل

اواخر دولت یازدهم وقتی زمزمه ممنوع شدن حضور دو تابعیتی‌ها در سمت‌های مدیریتی در فضای سیاسی کشور مطرح شد، کمتر کسی گمان می‌کرد که این زمزمه‌ها به قانون تبدیل، تصویب و تمام و کمال اجرایی شود. سال ۹۵ ترکیب مدیران دو تابعیتی وارد ادبیات سیاسی ایران شد، زمانی که سخنگوی وقت کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی خواستار تحقیق و تفحص درباره مدیران دو تابعیتی همچنین

به بازی‌ای فرسایشی و روتین تبدیل شده است. حمید رسایی، امیرحسین ثابتی مجری سابق صداوسیما و نماینده فعلی، سلمان اسحاقی نماینده قانات، علیرضا سلیمی نماینده تهران، مرتضی محمودی نماینده تهران و حسینعلی حاجی‌دلیگانی نماینده اصفهان از جمله کسانی بودند که روز بررسی لایحه طرح یک فوریتی بیشترین تلاش را برای اصلاح نشدن این قانون و آن هم تنها برای از میدان به در کردن ظریف انجام دادند.

جلوگیری از حضور نخبگان و دانشمندان

تدروها فشار آوردند و در نهایت ۲۰۷ نماینده مجلس به اصلاح لایحه نه گفتند. حتی وقتی انصاری قصد دفاع از لایحه دولت را داشت، سعی کردند تا با صدای بلند نیز مخالفت‌شان را نشان دهند. در جلسه علنی مجلس مجید انصاری، معاون حقوقی رئیس‌جمهور با مطرح کردن تقاضای دولت برای بررسی یک فوریت لایحه اصلاح قانون نحوه انتصاب اشخاص در مشاغل حساس گفت: ماده ۲ این قانون شرط انتصاب را اعلام کرده و به صورت مطلق، شروطی را تعیین کرده که مشکلائی را برای دستگاه‌های مختلف به وجود آورده است. وی توضیح داد: از جمله اشکال تابعیت، تابعیت قهری است. در حال حاضر ۳۲ کشور تابعیت ناشی از تولد دارند که به طور مطلق به رسمیت شناخته است و ۳۲ کشور هم برای آن شروطی قائل هستند. وی افزود: برای فهرستی از نیروهای خدمت به خصوص از نخبگان و دانشمندان که ما به آن‌ها نیازمندیم، پیشنهاد دولت این است که تابعیت خود فرد شرط قطعی باشد و داشتن تابعیت کشورهای دیگر برای همسر و فرزند به طور مطلق ممنوع نباشد. دولت چند گزینه دارد که اگر نمایندگان به آن رای دهند این پیشنهاد قابل طرح است. از جمله اینکه اگر در موردی ضرورتی حاصل شد که همسر و یا فرزند فردی تابعیت کشوری را داشته باشد و کشور نیازمند به دعوت او باشد این موارد در کمیته‌ای بررسی شود. گزینه دیگر این است که اگر در ۳ قوه مورد خاص اضطراری پیش آمد یا پیشنهاد دستگاه مربوط و تایید رییس قوه از این افراد استفاده شود.

اما پس از سخنان انصاری، مخالفان به تصویب رسیدن یک فوریت لایحه دولت نشان دادند که این لایحه از نمایندگان چه هدفی از اجرای قانون نحوه انتصاب اشخاص در مشاغل حساس دارند.

خانواده آنها شد. در نهایت این قانون بعد از تحقیق و تدوین، مهرماه ۱۴۰۱ تصویب و ابلاغ شد. بر اساس بخشی از مفاد این قانون، حضور و خدمت افراد زیر در مشاغل حساس و بالای دولتی ممنوع است: «۱- سفیران، دانشجویان، مأموران دولتی و کارآفرینانی که در برخی کشورهای خارجی صاحب فرزند شده‌اند. ۲- ایرانیانی که در برخی کشورهای خارجی متولد شده‌اند.»

تدروها درحالی ظریف را برای فشار به دولت هدف قرار داده‌اند که طبیعتاً خودشان هم از چنین مصوبه‌ای در امان نیستند. برای نمونه مثل فرزندان انسیه خزعلی و کبری خزعلی که در آمریکا و کانادا هستند با تلاش پسر کوچک محمدباقر قالیباف برای گرفتن ویزای تحصیلی از کانادا. روح‌الله رحمانی، داماد حدادعادل که متولد آمریکاست را هم فراموش نکنیم که هر چند جزو فرزندان او محسوب نمی‌شود اما چنین وصلتی هنوز هم سوژه تعجب حتی اصولگراها هم هست. حتی حجت‌الاسلام علی‌اکبر آل‌خیری که متولد آمریکاست هم گویا فرزند دو تابعیتی داشت زیرا آن زمان در جلسه معرفی نامزد وزیر کار در مجلس، پرسش دو تابعیتی بودن فرزندان او مطرح شد. البته وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی دولت رئیسی چندین ماه بعد از این وزارتخانه رفت و هنوز هم به طور قطع مشخص نیست که او استعفا کرده بود یا برکنار شد.

علی لاریجانی هم به خاطر این قانون عجیب، صلاحیتش در انتخابات ریاست جمهوری در دو نوبت رد شده است. معصومه ابتکار هم که بر سر فرزند مقیم آمریکای خود نبرد فرسایشی بی‌حاصلی را با رسانه‌های اصولگرا از سر گذراند. به هر حال در شرایط کنونی هرچه هست، نشان از این دارد که این قانون برای هدف قرار دادن محمدجواد ظریف است که گویا به نفع تدروها هم شده است زیرا هر دو فرزند ظریف هنگام تحصیل و مأموریت کاری‌اش در آمریکا به دنیا آمده‌اند و طبیعتاً شناسنامه آمریکایی دارند. درحالی که این مورد جزو قانون کشور آمریکاست و فرزندان ظریف حتی مهاجرت هم نکردند بلکه در یک بازه زمانی که پدرشان مأموریت داشت در آنجا به دنیا آمدند.

با نگاهی به حرف‌های مخالفان این لایحه باز هم بر این مهم صحنه گذاشته می‌شود که تمام دغدغه آنها محمدجواد ظریف است. تلاش پایداری‌ها برای تخریب دولت چهاردهم و آن هم از طریق شناخته شده‌ترین چهره‌اش به نام محمدجواد ظریف

## دیدگاه: گزارش خارجی

## دیدار در فلوریدا

دیبر کل ناتو از دونالد ترامپ چه می‌خواهد؟

مارک روت، دبیرکل ناتو روز جمعه ضمن سفر به فلوریدا با دونالد ترامپ، رئیس جمهوری منتخب آمریکا در اقامتگاهش دیدار کرد. بنا به اعلام سازمان پیمان آتلانتیک شمالی دو طرف در این دیدار در مورد موضوعات مختلفی در حوزه امنیتی گفت‌وگو کردند. مارک روت همچنین با مایک والتس، گزینده دونالد ترامپ برای مقام مشاور امنیت ملی آمریکا نیز دیدار کرد. بنا به گزارش‌ها، مذاکرات صلح در اوکراین از جمله موضوع‌های مورد بحث بین دونالد ترامپ و مارک روت در اقامتگاه مارا لاگو بود. متحدان اروپایی آمریکا نگران هستند که مذاکرات صلح اوکراین با روسیه تنها منجر به توقف درگیری‌ها شود و مناقشه بار دیگر در آینده شعلهور شود.

مارک روت اخیراً از رهبران اروپایی خواسته بود به جای «بچ‌بچ کردن در مورد ترامپ» با او تماس بگیرند و گفت‌وگو کنند. دبیرکل ناتو همچنین از کشورهای عضو خواسته است تا بودجه دفاعی خود را از دو درصد از تولید ناخالص داخلی خود فراتر ببرند. تخصیص بودجه کافی از سوی کشورهای اروپایی به امور دفاعی، از جمله مواردی بود که در دور اول ریاست جمهوری دونالد ترامپ رابطه او را با کشورهای اروپایی برتشت کرد.

دبیرکل ناتو به هم‌پیمانان آمریکا در این سازمان هشدار داده است که در صورت پیروزی روسیه در جنگ اوکراین هزینه مقابله با مسکو فراتر از «سه درصد از تولید ناخالص داخلی» خواهد بود و ممکن به چهار یا پنج درصد برسد. دونالد ترامپ درحالی با مارک روت دیدار کرد که کمتر از دو ماه دیگر رزام امور را در آمریکا به دست خواهد گرفت. رئیس جمهوری منتخب ایالاتمتحده هم‌اکنون درحال گزینش همکارانش در دولت آینده است. این درحالی است که پس از استفاده روسیه از موشک هایپرسونیک در حمله اخیر خود به شهر دنپروپولس اوکراین؛ قرار است ناتو و اوکراین روز سه‌شنبه یک نشست اضطراری برگزار کنند.

دونالد تاسک، نخست‌وزیر لهستان که مرز مشترک با اوکراین دارد در تازه‌ترین موضع‌گیری خود از به وجود آمدن «ابعادی بسیار دراماتیک» در تجاوز نظامی روسیه به خاک اوکراین سخن گفت و تصریح کرد که «این درگیری وارد مرحله‌ای تعیین‌کننده می‌شود». هم‌زمان ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه، در یک هشدار صریح به غرب اعلام کرده که این حمله در پاسخ به استفاده کی‌یف از موشک‌های دوربرد آمریکا و بریتانیا بوده که قادر به حمله به عمق خاک روسیه هستند.

از سوی دیگر الکساندر ووچیسچ، رئیس‌جمهور صربستان در پی تحولات اخیر مربوط به جنگ اوکراین شامل مجوز دادن آمریکا به حملات اوکراین با موشک‌های دوربرد آمریکایی به خاک روسیه و تصویب دکتترین هسته‌ای بر روزسانی شده روسیه گفت، ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه از بابت استفاده بالقوه از موشک‌های هسته‌ای در مواجهه با تهدیدات بسوف نمی‌زند. او در گفت‌وگو با خبرنگاران گفت: «تصور نکنید که کسی در جایی بلوف زده باشد؛ متأسفانه کسی بلوف زده و متأسفانه ما داریم به سمت یک فاجعه خفیف حرکت می‌کنیم».

کی‌یر استارمر، نخست‌وزیر انگلیس درباره اظهارات پوتین گفت: ما در جنگ نیستیم. اما اوکراین قطعاً چنین است، زیرا اوکراین توسط روسیه مورد تهاجم قرار گرفته است و این جنگ اکنون بیش از ۱۰۰۰ روز است که ادامه دارد. این هزار روز تجاوز روسیه و هزار روز فداکاری برای اوکراین است و به همین دلیل است که ما دائماً گفته‌ایم که در کنار اوکراین هستیم. ما نمی‌توانیم اجازه دهیم پوتین در این جنگ پیروز شود.»

او آنچه لفاظی‌های غیرمسئولانه پوتین خواند، رد کرد و خواستار عقب‌نشینی او شد و گفت: «اگر پوتین دست از جنگ بردارد، این جنگ می‌تواند همین امروز به پایان برسد».

یورونیوز



## شدیدترین راستی‌آزمایی

محسن نذیری‌اصل، سفیر و نماینده دائم جمهوری اسلامی ایران نزد سازمان‌های بین‌المللی مستقر در وین؛ برنامه صلح‌آمیز هسته‌ای ایران تحت شدیدترین نظام راستی‌آزمایی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی قرار دارد اما قطعنامه ضدایرانی شورای حکام فاقد هرگونه توجیه فنی و قانونی است، ولی تعاملات راه را برای تقویت همکاری متقابل و معنادار، در راستای حل‌وفصل دو مساله باقی‌مانده هموار می‌کند.



## ۱۰۰۰۰ سرباز کرده‌شمالی

لوید آستین، وزیر دفاع آمریکا؛ واشنگتن انتظار دارد ۱۰ هزار سرباز نیروی کره‌شمالی که در روسیه جمع شده‌اند به زودی وارد نبرد علیه اوکراین شوند. او گفت: این نظامیان در منطقه مرزی کورسک روسیه مستقر و درحال ادغام در تشکیلات روسیه هستند و براساس آنچه آنها آموزش دیده‌اند به انضمام نحوه ادغام آنها در تشکیلات روسیه به زودی آنها را درگیر نبرد خواهیم دید.



## دمشق خواهان صلح نیست

هاکان فیدان، وزیر خارجه ترکیه؛ ترکیه تنها زمانی می‌تواند درباره خروج از سوریه بحث کند که قانون اساسی جدید پذیرفته و انتخابات برگزار و امنیت مرزها تامین شود، ضمن آنکه مواضع دولت بشار اسد باعث می‌شود که موضوع را اینگونه تصور کنیم که وی خواهان بازگشت به صلح نیست و گفت‌وگو پیشنهادی اردوغان باید توسط سوریه منافع مردم را مدنظر قرار دهد.

## دوراهی تعقیب بین‌المللی

همزمان با استقبال کشورهای اروپایی و شرقی از اقدام لاهه علیه نتانیاهو و گالاتت سناتورهای آمریکا نسبت به اجرای حکم بازداشت هشدار دادند

و گالاتت به کشور ما سفر کنند، ما موظف هستیم تا آنها را بازداشت کنیم. این اصل برای تمامی کشورهای اروپایی صدق می‌کند. وزارت خارجه دانمارک در این خصوص اعلام کرد که هرگونه سوءظن به ارتکاب جنایات جنگی ایجاب می‌کند عاملان آن تحت پیگرد قانونی قرار بگیرند و ما به تصمیمات دیوان کیفری بین‌المللی پایبند هستیم. انور ابراهیم، نخست‌وزیر مالزی هم اقدام به موضع‌گیری کرد و گفت: این تصمیم از سوی دیوان کیفری بین‌المللی برای بازداشت بنیامین نتانیاهو و یوآو گالاتت، یک پیروزی بزرگ برای عدالت و بشریت است و این تصمیم باعث کاهش رنج مردم فلسطین می‌شود. انور ابراهیم این تصمیم را منطقی توصیف کرد و گفت، این اقدام براساس قانون و شواهد ظلم و قتل است و اگر نتانیاهو به خارج سفر کند، باید دستگیر شود.

گوستاوو پترو، رئیس‌جمهور کلمبیا هم اعلام کرد که به تصمیم

**گروه بین‌الملل:** صدور حکم بازداشت بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر اسرائیل و یوآو گالاتت، وزیر جنگ پیشین این رژیم توسط دیوان کیفری بین‌المللی موجب به راه افتادن یک موج جدید علیه اسرائیل و اقدامات مقامات نظامی و سیاسی آن علیه غزه و لبنان شده است. دیوان کیفری بین‌المللی به‌عنوان تنها مرجع قضایی بین‌المللی برای رسیدگی به جرائم رخ داده در نظام بین‌الملل روز پنج‌شنبه با انتشار بیانیه‌ای در وب‌سایت خود اعلام کرد، حکم بازداشت نخست‌وزیر اسرائیل و وزیر جنگ برکنار شده اسرائیل را به دلیل جنایات جنگی مرتکب شده در جنگ غزه صادر کرده است. در این بیانیه آمده است: «حکم بازداشت نتانیاهو و گالاتت به دلیل ارتکاب جنایات جنگی از تاریخ دست‌کم ۸ اکتبر ۲۰۲۳ الی ۲۰ مه ۲۰۲۴، روزی که دادستان درخواستی را در این خصوص ارائه داد، صادر شده است».

دیوان کیفری بین‌المللی همچنین ادعاهای اسرائیل را در مورد عدم صلاحیت قضایی بابت حکم بازداشت نتانیاهو و گالاتت رد کرد.

در بیانیه دیوان کیفری بین‌المللی آمده است: «دادگاه کیفری بین‌المللی به دلایل قانع‌کننده‌ای دست یافته که نشان می‌دهد نتانیاهو متولد ۲۱ اکتبر ۱۹۴۹ و گالاتت متولد ۸ نوامبر ۱۹۵۸ مسئول جنایاتی هستند که به طور مشترک مرتکب شده‌اند. از جمله این جنایات می‌توان به استفاده از قطعی به‌عنوان یک روش جنگی، جنایات علیه بشریت، قتل، آزار و اذیت و اقدامات غیرانسانی اشاره کرد». این دیوان تأکید کرد: «نتانیاهو و گالاتت هر کدام به دلیل جنایات جنگی که از عمداً حمله‌ای را علیه مردم غیرنظامی انجام داده‌اند، مسئولیت کیفری



دیوان کیفری بین‌المللی احترام می‌گذاریم و اگر نتانیاهو و گالاتت به کلمبیا سفر کنند، آنها را بازداشت خواهیم کرد. اسماعیل بقاتی، سخنگوی وزارت خارجه کشورمان در این خصوص نوشت: در ۱۴ ماهگی نسل‌کشی هولناک رژیم اشغالگر در غزه، که طی آن شدیدترین جنایات بین‌المللی ارتکاب یافته است، بالاخره شعبه مقدماتی دیوان بین‌المللی کیفری حکم بازداشت دو جنایتکار اصلی، نتانیاهو و گالاتت، را صادر کرد. این حکم البته باید جنایت «نسل‌کشی» که کاملاً محرز است را شامل می‌شد. وی افزود: ما از هر گامی برای تحقق عدالت و پایان دادن به بی‌کیفرمانی رژیم اسرائیل به خاطر ارتکاب نسل‌کشی، جنایات جنگی و جنایات علیه بشریت در فلسطین اشغالی و دیگر وضعیت‌ها استقبال می‌کنیم. این دیپلمات ارشد جمهوری اسلامی ایران ادامه داد: تعادل طولانی‌مدت در مقابله با بی‌کیفرمانی رژیم آپارتاید اسرائیل (که بخش عمده آن به واسطه مانعیت و کارشکنی پیدا و پنهان آمریکا در مسیر اجرای عدالت بوده است) باعث استمرار و تشدید جنایات فجیع در فلسطین اشغالی شده است.

سیمون هریس، نخست‌وزیر ایرلند به همراه رابرت گلوب، نخست‌وزیر اسلوانی هم با اتخاذ مواضعی اعلام کردند که به نقش دیوان کیفری بین‌المللی احترام می‌گذارند و در اجرای حکم بازداشت نتانیاهو و گالاتت کوتاهی نمی‌کنند.

کاسر ولدکمپ، وزیر خارجه هلند هم اعلام کرد که این کشور به تصمیم دیوان کیفری بین‌المللی احترام می‌گذارد و از این پس این کشور دیگر ارتباطی با این دو شخص برقرار نخواهد کرد. رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهور ترکیه هم ضمن تأیید این حکم گفت که به‌رغم همه لشکرکشی‌ها علیه ما و فشارهای لابی رژیم اسرائیل و حامیان آن، ما هرگز موضع خود را تغییر نمی‌دهیم.

داریاند، «بیانیه دیوان کیفری بین‌المللی در این خصوص صراحتاً به محرومیت و عدم دسترسی ساکنان غزه به ملزوماتی چون غذا، آب، دارو و ملزومات پزشکی و همچنین سوخت و برق، اشاره و تأکید کرده است که این تنها بخشی از اتهامات مطرح علیه نتانیاهو و گالاتت است».

آنچه در این میان باید مورد توجه قرار بگیرد این است که دیوان از حیث صلاحیت موضوعی به استناد ماده ۵ اساسنامه ژن (سند موسس دیوان کیفری بین‌المللی) چهار دسته از جرایم بین‌المللی از جمله نسل‌کشی، جنایت علیه بشریت، جنایت جنگی و جنایت تجاوز را مدنظر دارد و می‌تواند در این خصوص دولت‌ها، آمران به جنایت، صادرکنندگان دستور وقوع جنایت و جنگ و حتی نظامیان منتصب به آنها را رأساً یا از طریق ارجاع پیرونده از سوی شورای امنیت سازمان ملل متحد را تحت تعقیب قرار دهد که البته مستندات مطروحه در این راستا اهمیت بالایی برای اثبات جنایات و ابعاد آن دارد.

در وضعیت مربوط به غزه باید توجه شود که اصولاً جنگ در این منطقه که از تاریخ ۷ اکتبر شروع شده و تاکنون هم ادامه دارد مبنای این پرونده است؛ به‌گونه‌ای که در این مدت انواع و اقسام حملات از سوی ارتش اسرائیل علیه غیرنظامیان ساکن غزه انجام شده و حتی بحث گرسنگی مصنوعی در این راستا مطرح است که خود می‌تواند در حکم جنایت علیه بشریت یا سایر مصادیق آن تلقی شود.

با تمام این تفاسیر بسیاری از کشورهای این اقدام دیوان کیفری بین‌المللی را در پرتو عدالت کیفری جهانی یک گام رو به جلو قلمداد کردند و به‌نوعی از صدور حکم بازداشت نتانیاهو و گالاتت استقبال کرده‌اند. در این راستا، کشورهای اروپایی به دلیل تأکید بر مسائل بشردوستانه به‌نوعی خود را ملزم به اجرای این حکم می‌دانند. به‌عنوان مثال، اسپن بارت‌آید، وزیر امور خارجه نروژ گفته است که اگر نتانیاهو









